
   
 

 
 
 

   

   

  

 

  

 

 

    

  

    

 

    

  

  

   

  

   

 

 
 

   

  
     

 

matching requirements.  For example, payments from the Fiscal Recovery Funds may not be 

used to satisfy the State share of Medicaid.170 

As provided for in the award terms, payments from the Fiscal Recovery Funds as a 

general matter will be subject to the provisions of the Uniform Administrative Requirements, 

Cost Principles, and Audit Requirements for Federal Awards (2 CFR 200) (the Uniform 

Guidance), including the cost principles and restrictions on general provisions for selected items 

of cost.  

D. Timeline for Use of Fiscal Recovery Funds 

Section 602(c)(1) and section 603(c)(1) require that payments from the Fiscal Recovery 

Funds be used only to cover costs incurred by the State, territory, Tribal government, or local 

government by December 31, 2024.  Similarly, the CARES Act provided that payments from the 

CRF be used to cover costs incurred by December 31, 2021.171 The definition of “incurred” does 

not have a clear meaning.  With respect to the CARES Act, on the understanding that the CRF 

was intended to be used to meet relatively short-term needs, Treasury interpreted this 

requirement to mean that, for a cost to be considered to have been incurred, performance of the 

service or delivery of the goods acquired must occur by December 31, 2021.  In contrast, the 

ARPA, passed at a different stage of the COVID-19 public health emergency, was intended to 

provide more general fiscal relief over a broader timeline.  In addition, the ARPA expressly 

permits the use of Fiscal Recovery Funds for improvements to water, sewer, and broadband 

infrastructure, which entail a longer timeframe.  In recognition of this, Treasury is interpreting 

170 See 42 CFR 433.51 and 45 CFR 75.306. 
171 Section 1001 of Division N of the Consolidated Appropriations Act, 2021 amended section 601(d)(3) 
of the Act by extending the end of the covered period for CRF expenditures from December 30, 2020 to 
December 31, 2021. 
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the requirement in section 602 and section 603 that costs be incurred by December 31, 2024, to 

require only that recipients have obligated the Fiscal Recovery Funds by such date.  The Interim 

Final Rule adopts a definition of “obligation” that is based on the definition used for purposes of 

the Uniform Guidance, which will allow for uniform administration of this requirement and is a 

definition with which most recipients will be familiar. 

Payments from the Fiscal Recovery Funds are grants provided to recipients to mitigate 

the fiscal effects of the COVID-19 public health emergency and to respond to the public health 

emergency, consistent with the eligible uses enumerated in sections 602(c)(1) and 603(c)(1).172 

As such, these funds are intended to provide economic stimulus in areas still recovering from the 

economic effects of the pandemic. In implementing and interpreting these provisions, including 

what it means to “respond to” the COVID-19 public health emergency, Treasury takes into 

consideration pre-pandemic facts and circumstances (e.g., average revenue growth prior to the 

pandemic) as well as impact of the pandemic that predate the enactment of the ARPA (e.g., 

replenishing Unemployment Trust balances drawn during the pandemic).  While assessing the 

effects of the COVID-19 public health emergency necessarily takes into consideration the facts 

and circumstances that predate the ARPA, use of Fiscal Recovery Funds is forward looking.   

As discussed above, recipients are permitted to use payments from the Fiscal Recovery 

Funds to respond to the public health emergency, to respond to workers performing essential 

work by providing premium pay or providing grants to eligible employers, and to make 

necessary investments in water, sewer, or broadband infrastructure, which all relate to 

prospective uses.  In addition, sections 602(c)(1)(C) and 603(c)(1)(C) permit recipients to use 

172 §§ 602(a), 603(a), 602(c)(1) and 603(c)(1) of the Act. 
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Fiscal Recovery Funds for the provision of government services.  This clause provides that the 

amount of funds that may be used for this purpose is measured by reference to the reduction in 

revenue due to the public health emergency relative to revenues collected in the most recent full 

fiscal year, but this reference does not relate to the period during which recipients may use the 

funds, which instead refers to prospective uses, consistent with the other eligible uses.  

Although as discussed above the eligible uses of payments from the Fiscal Recovery 

Funds are all prospective in nature, Treasury considers the beginning of the covered period for 

purposes of determining compliance with section 602(c)(2)(A) to be the relevant reference point 

for this purpose.  The Interim Final Rule thus permits funds to be used to cover costs incurred 

beginning on March 3, 2021.  This aligns the period for use of Fiscal Recovery Funds with the 

period during which these funds may not be used to offset reductions in net tax revenue.  

Permitting Fiscal Recovery Funds to be used to cover costs incurred beginning on this date will 

also mean that recipients that began incurring costs in the anticipation of enactment of the ARPA 

and in advance of the issuance of this rule and receipt of payment from the Fiscal Recovery 

Funds would be able to cover them using these payments.173 

As set forth in the award terms, the period of performance will run until 

December 31, 2026, which will provide recipients a reasonable amount of time to complete 

projects funded with payments from the Fiscal Recovery Funds.  

173 Given the nature of this program, recipients will not be permitted to use funds to cover pre-award 
costs, i.e., those incurred prior to March 3, 2021.  
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